  _________________     Paditësi: ______________ .  E Paditura: _______________  Data:         ______  Nr. i rastit: ______ Kërkesë për caktimin e ekspertit gjyqësor
Unë, ___________ [Emri Juaj i Plotë], paraqes këtë kërkesë për emërimin e një eksperti gjyqësor në lidhje me çështjen ___________ , për të ofruar një vlerësim të specializuar dhe të pavarur që është thelbësor për zgjidhjen e kësaj çështjeje. Duke marrë parasysh kompleksitetin e çështjes dhe nevojën për ekspertizë specifike, emërimi i një eksperti gjyqësor është i domosdoshëm për një shqyrtim të drejtë dhe të plotë të fakteve.
1. Rrethanat e Çështjes Përshkrimi   i   Çështjes :   ___________  [ Përshkrimi  i  shkurtër   i   çështjes   dhe   rëndësia  e  ekspertizës   për   zgjidhjen  e  saj ] Kompleksiteti   i   Çështjes :   ___________  [ Detaje   mbi   kompleksitetin  e  çështjes   dhe   arsyet   që   kërkojnë   ekspertizë   të   specializuar ]
2. Arsyet për kërkesën për emërimin ekspertit gjyqësor Ekspertiza  e  n evojshme :   ___________  [ Përshkrimi   i   llojit   të   ekspertizës   së   kërkuar , p.sh.,  vlerësimi   financiar ,  ekspertizë   mjekësore ,  inxhinierike ,  etj . ] Objektiviteti   dhe   p avarësia :   ___________  [ Përshkrimi   i   rëndësisë   së   një   eksperti   të   pavarur   për   një   shqyrtim   objektiv   të   çështjes ] Përfitimet   nga   e kspertiza :   ___________  [ Përshkrimi   i   mënyrës  se  si   ekspertiza  do  të   kontribuojë   në   një   zgjidhje   më   të   drejtë   dhe   më   të   saktë   të   çështjes ]
3. Provat dhe dokumentet mbështetëse Dokumentet   që   n dihmojnë   e kspertizën :   ___________  [ Lista e  dokumenteve   që  do  t'i   dorëzohen   ekspertit   për   shqyrtim ] Raporte   të   m ëparshme :   ___________  [ Nëse  ka,  përmendni   raportet   ose   vlerësimet  e  mëparshme   që   kanë   të   bëjnë  me  çështjen ] Deklarata   nga   p alët  e  p ërfshira :   ___________  [ Deklarata   ose   dokumente   nga   palët  e  përfshira   që   mbështesin   nevojën   për   emërimin  e  ekspertit ]
4. Kërkesa për emërimin e ekspertit gjyqësor Kërkoj   që   Gjykata   të   emërojë   një   ekspert   gjyqësor   të   specializuar   në   ___________  [ Fusha e  Ekspertizës   së   Kërkuar ]   për   të   ofruar   një   vlerësim   të   pavarur   dhe   të   paanshëm   të   çështjes . Kërkoj   që   eksperti   të   ketë   përvojën   dhe   kualifikimet  e  nevojshme   për   të   kryer   një   vlerësim   të   saktë   dhe   profesional   të   fakteve   dhe   provave .
Duke marrë parasysh sa më sipër, kërkoj që Gjykata të pranojë këtë kërkesë për emërimin e një eksperti gjyqësor dhe të marrë të gjitha masat e nevojshme për të siguruar që ekspertiza të ofrojë një vlerësim objektiv dhe të saktë të çështjes.
___________ [Emri Juaj i Plotë]
Data: ___________ [Data e Parashtrimit]
Nënshkrimi: ___________ [Nënshkrimi Juaj]  
_________________________  
